Lp 400 Pars, inquit, *epistulæ* Theodoti Ancyrae ad sanctum Vitalem monachum, qui erat in 10 Cappadocia

289 [199] Etsi enim Cilicum quidam uobis impietate communicant, quos ante Nestorium decepit Theodorus, sed non oportet tuam religiositatem post tantam uirtutem et tot tempora uitæ monachicæ subduci nouitatibus dogmatum, quæ superinductæ sunt pietati ex quæstione iuuinali, non ex nostra pristina fide. dispensationis enim Christi mira- 15 cula fides quidem fecit omnium lucrum, quæstio autem hoc lucro quærentem priuabit. præfuit uero huic ineffabilium et omnem superantium rationem mysteriorum unigeniti quæstioni prius quidem Theodorus, post illum uero Nestorius; quem nunc secuti sunt Tyanenses.

Lp 401 Pars, inquit, *epistulæ* Rabbulæ Edesseni scriptæ ad Aegyptium, significans quod is qui 20 ab eis obpugnabatur, id est Nestorius, eos qui circa beatum Theodorum, secutus in suis est coram ecclesia doctrinis

290 [200] Episcopus enim quidam prouincia Cilicum, uir uerisimilis dictu et sufficiens ad persuadendum, altera quidem pro tribunali proferebat ad placendum populo, alteris uero perditionis capturas serebat in scriptis. qui in quorundam suorum librorum 25 principiis anathematismum legenti circumponebat, ne aliis proderet scripta. iste primus exposuit non esse dei genetricem secundum ueritatem sanctam Mariam, tamquam deo uerbo non recipiente eam quæ secundum nos est genituram. hoc nunc usque latens, ne tempore diuturniore roboratum firmius putaretur, secundum dispensationem dei oblitus Nestorius, nouæ incisionis auctor, in publicum protulit. 200

290a Idem Irinæus et ad hoc his testibus utitur, ut quasi talem faciat syllogismum:

M 977 Ecce his tribus testibus est credendum quod Nestorius Theodorum in sua prædicatione secutus sit; rursus quod Theodorus ea ipsa docuerit quæ omnes clarissimi patres, testis est synodus Orientis. igitur, inquit, Nestorius eadem prædicauit quæ cuncti clarissimi patres. 35

1 epheseno M 3 consubstantialem *scripsi* quod sustantiale M 4 nrā naturā M 5 de-
finiunt M 6 inquente *scripsi* uidente M dicente *Lupus* 8 nostorius M 9 lecuntur M
10 CCLXXXVIII M epistule addidi 12 cilicum M malim impie 14 superducte M
16 querente priuauit M 17/18 unigenito questione M 19 tua menses M
20 CCLXXXVIII M idem excerptum Syriace uersum habetur in Ephræmi opp. sel. ed. Overbeck
p. 225, *longius in Actis concilii quinti* [L V 469 = M VIII 247]
20 par M Aegyptium Baluze egyptum M is *scripsi* bis M 22 in suis *scripsi* sius usus M
ecclæ M 23 cilicum M Syr. Cilicum Theodorus *Act.* 24 altereis M 26 scripta *Act. scriptis* M
31 CCLXXXIX M utitur *Lupus* uertitur M 33 ea *Lupus* ec. M

In his ideo errauit, quia temperantiam non attendit ecclesiæ dei, qua usa synodus Lp 402 Orientis ad imperatorem Theodosium in epistula pro Thedoro et Diodoro episcopis, p. 208. 26 quam et ipse Irinæus posuit, inter alia:

Si quid uero, inquit, imperator sancte, et immanifestum de tali quis <dicat> inueniri in eius aliorumue conscriptis, nec hoc iam nunc est necessarium retractare. quorum 5 enim in sacerdotio et sacris operibus optimum finem uita suscepit, his pristinam gloriam dedicamus, et non eos iudicamus ab eis ex quibus eos audacter quidam reprehendere uolunt.

Aperte synodus Orientis dicta Theodori sub sana exceptione ut laudauit, ita et clarissimis ostendit consonare doctoribus, dicens ex quibus quidem defunctos magistros 10 ecclesiæ temperantia laudet et ex quibus iudicare [non] debeat, id est ex his quæ communia omnium sunt, non ex his si qua non inueniuntur esse communia. quoniam uero præfatus Irinæus dicit quod Iohannes et coepiscopi eius eadem quæ Nestorius sentientes, sub ypocrisi eius deiectioni consenserint, quædam testimonia ex libro Eutherii cohæretici cius contra unitiuam beati Cyrilli epistulam, ubi et eiusdem Nestorii testimoniis 15 ep. 72 utitur, hic transcribenda perspexi, per quæ ctiam nunc catholicorum et hæreticorum differentia dinoscatur et maxime circa fidem, de qua nunc specialiter sermo est.

Epistula Eutherii quondam Tyanensis episcopi ad Alexandrum Hieropolitanum contra Lp 403 pacem scripta ecclesiæ dei quæ facta est inter Cyrilum et Iohannem episcopum

1 Mouet me ad scribendum consuete a deopassianis aduersus pietatem pugna con. 291 [201] sistens; nunc uero duo me ista compellunt intacitum mouere sermonem contra eos qui 21 impiis assenserunt. unum, quia Oriens bene degens in pace prius, nunc sicut et ceteræ prouinciae perturbatur, et quia is qui huius perturbationis est causa, ut ammirabile aliquid, delictum suum per epistulam laudat. scribit namque ad Cilicum patres:

Si quis uero, quod absit, ab hoc bono auertitur, hic manifestus est quod ab olim 25 et a principio non ea quæ domini sunt, sed quæ sua, quæsierit. Phil. 2, 21

A quo inquirere bonum est: a te interim quæ domini sint, quæremus; quæ in Ephesum prodidisti, non ueniens tempore definito? an quæ nunc in Ægypto <scripta> dirigens contra fidem perpetrasti? taceo interim quæ contra personam quæ in inuidia est, fueris machinatus, sciens quod iurisdictio quæ pro pietate mouebatur, illius defensioni 30 M 978 proficeret. sæpe enim potente persona pietas utitur circa fidem pro suo contra impietatem statu, quotiens se uiderit impugnari, sicut quondam sanctæ memoriae Meletio Antiocheno episcopo, ante ipso immortalis memoriae Alexandrino episcopo Athanasio. die igitur nobis quando tu ea quæ domini sunt, quæsieris, præteritis temporibus an præsentibus? sed ne scrutatores <nos> tuæ conuersationis putes, ** contra Ægyptii 35 impietates sine pudore debellatus es, ex tuo et eius nouello negotio, qualiter de præteritis diiudicatio nulla sit hoc, nobis ostende. et utrum correctio cuiuslibet putanda sit, iudicemus, illiusne qui deliquit atque correptus est, an tua, qui diiudicasti et corriuisti? Lp 404

4—8 eundem locum ex alia uersione adferat Facundus 8, 3. 5. 11. 4. 12. 1 præter eum ex illa epistula locos adduit 2, 2. 10, 1. 3. 11, 4

2 theodesium M	4 dicat add.	5 retraciar M	6 optimus fine M	7 eos
ens iudicamus M	11 non deleui			
18 CCXC M	20 conicio Olim quicquid mouit	pietaratem M	20/21 consistens scripti	
concessens M	21 intacitum] conicio enstaticum	28 tempore M	scripta addidi	33 ipso
scripti ipsum M	35 scruator es M	nos addidi	lacunam statui supplendo e. g. qui olim	
38 correptus Lupus correcius M				

dic quis alterum sit lucratus, quis sit peccati absque sua confusione corrector, quis imi-
Act. 2, 38 2 tatus Petrum et <quis> ad pænitentiam parate susceptus? perscrutemur, si placet,
ep. 72 et eorum quæ ad te ab Ægyptio sunt scripta, uirtutem; uideamus si pacem quam redditam
 prospere mundo annuntias, rixæ adiectionem factam non repperimus. intende et ueni,
 ut attingentes ipsarum principium litterarum, Ægyptiacæ illius interim delectionis
 specimen uideamus, qualiter in ipsis epistulæ procœmiis saluatoris quidem Christi præ-
 teriens faciat mentionem, imperiale uero mox dilatet laudem. et hoc namque
 impiorum est proprium, despicere quidem patientiam saluatoris, obsequi uero eorum
 qui in terra præualent, potestatibus. sed mihi dona ut de uanis illius circa hos sermo-
 nibus taceam, ipse uirtutem earundem inspiciens litterarum, quod uero est deterius,¹⁰
 quia deludit inreprehensibile domini consilium, semet ipsum cælitus consiliarium diuinæ
 gubernationis efficiens. nam <as>sensum quem uolentes eius adhibent blasphemus,
 nomine pacis appellat et ipsam a saluatore attributam quadam quasi lege pronuntiat.
 adhuc autem conspectione digna est et ipsa insinceritas adulationis ad principes. mir-
 ratur enim eorum pietatem a parentibus traditam, et per hoc eos suadere uolens hanc
 eius impietatem suscipere quæ illis beatis aduersa est. unde coronas iterum plectit
3 ei qui occurrit ad ipsum, et auxit eius superbiam contra fidem; ipse namque epistulæ
 uerborum crepus interpretatur illius animæ crudum tumorem quæ commemorari
 est bonum

ep. 72 Nam quo quidem modo ecclesiæ sint diuisæ, superfluum dictu est 20
 O proterua! insontem semet ipsum censem et sola, qua contra alios dicat, inter-
 minatione seu comminatione contentus, probationem culpæ alterius putari uult quod
 ad accusandum prone paratus sit. ubi sunt nunc qui tuba canunt huius pænitentiam?
 ubi sunt illusionis huius impudentes præcones? quid loquimini contra illum qui
 ab eo et aperte theatrizamini? uidete quam de uobis exhibet pompam et eos latissimo
M 979 risu traducit qui pridem quidem bellati sunt contra eum, nunc uero eius facti sunt fœderati.
 quid enim dixit?

ep. 72 Lp. 405 4 Quoniam uero superflua omnino et inopportuna ecclesiæ discordia facta est,
 nunc nobis est præcipue satisfactum.

O incongruitas! superfluam dicit suæ discordiæ increpationem, impiaæ culturæ 30
 suæ discussionem sed et satisfactionem superfluitatis huius annuntiat dic, o
 optime, huius satisfactionis speciem, de forma ypocritarum subsannationem triumphi
 /in> eos qui tibi prodidere ueritatem scribe tuorum suppliciū confessionem,
 scribe occultas Iudæ nunc contra diuinitatem nundinas; dic proditionis <rationem>
 et modum. 35

ep. 72 5 Domino meo, inquit, religiosissimo episcopo Paulo chartam nobis offerente in-
 reprehensibilem confessionem fidei continentem et hanc a sanctitate tua et ab his qui
 illuc sunt, religiosissimis episcopis compositam confirmante.

Intende quæso confessionis conuictioni; ait enim »inreprehensibilem confessionem
 fidei continentem« iudex etiam nunc fit fidei qui damnatus est, iudicat iudices qui 40
 addictus est, et [iudicat] exigit testimonium quasi ueracior ait enim »et hanc a

1 qui sit M 2 quis addidi 3scrutemur M 4 intende scripsi ante M 9 hos scripsi
 15 M 10 ipsam Lupus 11 irephensibl M 12 assensum scripsi sensum M
 que M 13 ipsa M 14 insincerita M 18 crud tumore M commouerari M
 20 dictum M 31 discussionem scripsi discordiem, ordie del. M 32/33 triumphi in eos Lupus
 triumpheos M 33 scribe Lupus scibere M 34 rationem addidi 35 modum Lupus mundum M
 36 charta M 37 seitatem tuam M 38 confirmantem M 39 conuictioni M ait Lupus
 aut M 41 iudicat del. Lupus

sanctitate tua et ab his <qui illic> sunt, religiosissimis episcopis compositam confirmante. «quantam simulationem demonstrat absconditam? confirmante, inquit, erroris eorum correctionem, gestorum contra me ab eis pænitentiam, præcedentis eorum confessionis incongruitatem, mei magisterii utilitatem, meorum capitulo rum conseruationem. etenim expetam, inquit, eos fidei huius testimonium, ut eorum contra expositionem ⁵ meam calumniæ publicentur; dico et irreprehensibilem eorum confessionem, ut aduersantes mihi accusato nuper credidisse conuincam. sed quid me detinet impænitens Ægyptii elatio, dum me abstrahat iam fratricidii perpetratio? uideo namque illos hereditate eius qui iniquitatem ipse passus est, adornari et illius nitescere floribus. dicite enim mihi: cuius doctrinas [et] exponitis? quo prius hæc estis prædicante confessi? ¹⁰ et si quidem talia plurimos latent, fingite sola uestra uos dicere; si uero clara sunt omnibus, cur occiditis hereditatem quam diripitis? uerum tamen legamus et horum demonstrationem uideamus:

Confitemur, inquit, dominum nostrum Iesum Christum filium dei, deum perfectum ^{ep. 72} et hominem perfectum ex anima rationali et corpore, ante sæcula quidem de patre ¹⁵ genitum secundum deitatem, ultimis uero diebus eundem ipsum propter nos et propter nostram salutem ex Maria sancta uirgine secundum humanitatem, consubstantiale Lp ⁴⁰⁶ patri eundem secundum diuinitatem et consubstantiale nobis secundum humanitatem.

⁷ Hæc nunc scripsistis uos; audite et eius dicta qui expugnatur a uobis, quam clare eadem dixerit. sequens enim sanctos patres qui Nicææ conuenerunt, et coram ecclesia ²⁰ circa illorum expositionem uerbum faciens, sic ait:

Vox significans et diuinitatem et humanitatem, id est id nomen quod est Christus, <sup>Loofs, Nestori-
ana p. 378, 6—10
[= p. 285, 2—10]</sup> patres uera dicere facit utraque. consubstantialis patri Christus, uerum est; etenim secundum diuinitatem consubsistit. consubstantialis nobis secundum humanam naturam, uerum est; et homo est enim. ²⁵

Vides quomodo unius linguae sint prædicationes; cur igitur abnegasti prædicatorem ueritatis? cur qui ei assensisti, contra ipsum cui consensiisti, furiose pugnasti? cur refutasti eum cum quo ipsa sentitis, et alio, qui blasphemati, communione iungimini? non mihi sitis uerbis orthodoxi et operibus blasphemi. res pietatis ostende, et uera eris de pietate conscribens. sed dic, inquiunt, et residuae confessionis identitatem ³⁰ et de uirgine sancta præcipue.

Confitemur enim nos, inquit, sanctam uirginem dei genetricem, eo quod deus ^{ep. 72} uerbum incarnatus sit et inhumanatus, et ex ipsa conceptione uniuerit sibi templum ex ipsa susceptum.

Ego tibi ostendam et huius confessionis similitudinem, etsi ab acribia recidisti. ³⁵ participatus namque es cum hæreticis cumque orthodoxis quod de uirginem sapis. et audi qualiter nec hoc prædictor ueritatis omiserit. sermonem namque de inhumanatione coram ecclesia faciens et infirmioribus auribus condescendens, sic ait:

Oportet id et clarius dicere, ut omnibus sit perspicuus eius quod dicitur, intellectus. <sup>Loofs, Nest. p.
317, 18—319, 20
et supra e. 78</sup> Liber generationis Iesu Christi. non ait neque »liber generationis dei uerbi« Mt. 1, 1 neque »liber generationis hominis«. nam si diceret liber generationis hominis, Christum ⁴¹ purum nobis hominem demonstrasset; si uero dixisset liber generationis dei uerbi, puram nobis induceret diuinitatem. comprehendit igitur utrasque naturas in

¹ qui illic add. Lupus c̄posita M ⁶ calumnia M ⁷ accusato scripsi accusatos M
detinet Lupus dinet M ⁹ ipse scripsi ipsam M ¹⁰ et deleui ¹¹ figite M ¹² que M
¹⁵ et corpore] ex corpore M ²² id nomen quod est dupliciter scripsit M ²⁵ etenim M
²⁸ sentis M ²⁹ blasphemati M ³⁰ ueras M ³³ conceptionem M ³⁵ estendam M
⁴¹ dicet M ⁴³ uobis M

appellationem Christi, ut nullum sine altero intellegatur. hinc sanctæ uirgini conuenit quidem ut ex eo quod Christi facta sit mater, et duplice nomine appelletur. quoniam uero oportet propter eos qui clariorem appellationis huius exigunt intellectum, et maxime filios existentes ecclesiæ, [et] dicto ad eos uti manifestiore, ideo et nunc quæ Lp 407 pridem breuiore appellatione de beata illa et sancta uirgine prædicabantur, hæc et 5 [nunc] manifestioribus appellationibus confitemur, quoniam sancta uirgo dei genetrix est et hominis genetrix, dei genetrix quidem eo quod templum illud quod in ea ab spiritu sancto creatum est, unitum sit deitati; hominis uero genetrix eo quod assumpserit nostræ naturæ primitias diuina natura.

Quis igitur præfatæ confessionis expositionem secutus est? tu qui dei genetricem 10 dixisti tantummodo, an et iste qui dei genetrici coniunxit hominis genetricem? perimis confessionem fidei quam prius exposueras; dixisti namque ex ipsa genitum Christum 9 secundum humanitatem. noli igitur perimere, priora fugiendo, quod sequitur. quod uero non secutus sis patres orthodoxos et maxime beatæ ac sanctæ memoriæ episcopum Tarsi Diodorum, audies a beato condescensorie quidem dici dei genetricis uocem con- 15 cedente, non uero abscidi ab ea et hominis genetricem dogmatizante. inquit enim:

Verumtamen dicatur propter unionem Maria dei genetrix; deus enim fortis est semen Abrahæ propter unionem ad deum uerbum. fatenda uero et hominis genetrix. si enim propter naturam hominis genetrix est Maria ** non tamquam naturæ sit partus, sed quia id quod est e Dauid, homo natura deo uerbo coniunctus est. 20

M 981 Vidisti subtilitatis expositionem; cur igitur non secutus es sanctos patres? maior enim est accusatio illa quia et dum promisissetis pariter omnino nihil adipere fidei sanc- torum patrum qui Nicææ congregati sunt, uocem quæ ab illis non dicta est, adieciatis, etsi discipulis consonaretis illorum; nunc uero et patribus illusistis et discipulorum non estis secuti uestigia, omnia autem fecistis soli placere festinantes Ægyptio. unde 25 et factas illius assentationes uos suscepistis soli, dum sanctas ad decipiendum uos appellauerit uoces.

ep. 72 10 Has, inquit, adeunte sanctas uoces uestras

O multiformis error! impiissime et ueritatis inimice, nunc sanctæ sunt pietatis uoces, nunc dixisti fidei uerba, nunc tibi est rectæ glorificationis confessio prædicata? 30 tandem tege impudentiæ faciem. nonne impugnatus a te doctor hæc te imbuit prius? relege, infelix, inscriptos ad te apices; uide, impudentia plene, clarius tibi explanatas Lp 408 has sanctas uoces, et aut temet ipsum ut aduersarium fidei increpa aut ironiam sanctæ huius appellationis denuda. quid enim tibi scripsit, etiam quando ei contumelias ingessisti? 35

ep. 7 11 Et *<si>* mihi, inquit, aures ad fraternal medicinam præstiteris, ipsas tibi illorum sanctorum uoces proponens, liberabo te a calumnia contra eos et contra diuinæ scripturæ per illos. credo, inquiunt, et in dominum nostrum Iesum Christum filium eius unum genitum. attende quomodo prius ponentes dominus et Christus et unigenitus et filius, quæ nomina diuinitati et humanitati communia sunt, quasi quædam fundamenta, 40 tunc inhumanationis et resurrectionis et passionis superædificant traditionem, ut propositis nominibus quibusdam communibus utrarumque naturarum significatiuis, neque

2 ut scripsi et M	et scripsi in M	3 oportet et, et del M	4 et deleui	5 pdi-
batus M	6 nunc del. <i>Lupus</i>	8 uni M	11 perimes M	15 audies <i>Lupus</i> audiet
18 propter scripsi pro M per <i>Lupus</i>	unitione M	22 conicio esset	19 lacunam agnouit <i>Lupus</i> supplendo dei u-	
genetrix malim dei genetrix est		24 etsi discipulis scripsi secundipulis M		
26 suscepisti M	28 uestras scripsi noras M	32 clarus M	34 appellationes M	35
gessistis M	36 si add. <i>Lupus</i>	40 quem M		

ea quæ filiationis et dominationis sunt, incidentur nec ea quæ naturarum, in singularitate filiationis confusionis exterminio periclitentur.

Nonne hæc tibi scripta sunt prius? sed istis et ea quæ a te nuper laudata sunt, confer: Confitemur, inquit, dominum nostrum Iesum Christum filium dei, deum perfectum et hominem perfectum. hic intende quia edocitus es olim quod ut fundamenta 5 sint diuinitatis et humanitatis nomina ** dic uero et reliqua:

12 Ante sæcula quidem ex patre genitum secundum diuinitatem, in ultimo uero dierum propter nos et propter nostram salutem ex Maria uirgine secundum humanitatem, consubstantiam eundem patri secundum <diuinitatem et consubstantiam nobis secundum> humanitatem; duarum enim naturarum unitio facta est. propter quod 10 unum Christum, unum dominum, unum filium confitemur.

Secundum hanc inconfusæ unionis intellegentiam discutit et hic rursus consonanter unionis uirtutem:

Vt propositis, inquit, nominibus quibusdam communibus utrarumque naturarum significatiuis, neque ea quæ filiationis et dominationis sunt, incidentur, nec ea quæ naturarum, in singularitate filiationis confusionis exterminio periclitentur.

Vides quomodo tibi eundem quidem et indiuisum et singularis filiationis intelligentiam clarius scripsit? ad hæc ubi tuam sacram laudem suscipiemus? hæc ipsa enim et odisti et miraris, et anathematizas et sacra dicis. sed, inquit, nunc M 982 ammiror, ex quo uocem dei geneticis accepi; tunc enim non solum tacebatur, sed e contrario etiam proiciebatur. Christi enim genetrix et non dei genetrix dicebatur hæc eadem. ostensum quidem tibi est et ex prædictis uocis huius, quin potius uocum inexpugnabilis ratio; quia uero solis his litteris utens, abscidis consequentiæ rationes, ego Lp 409 tibi expediam epistulæ uerba ostendamque illum uirum hanc uocem nullatenus reppulisse. ait enim hæc ipsa:

13 Vbiique, inquit, diuina scriptura, quotienscumque dominicæ dispensationis memoriam 7 facit, generationem passionemque non diuinitatis Christi tradit, sed humanitatis, ita ut uocetur circa scrupulosiorem [inquit] appellationem sancta uirgo genetrix Christi et non genetrix dei.

Secundum scrupulosiorem, inquit, appellationem; ubi autem quæritur quod scrupulosius est, ibi non omnino perimitur quod simplicius est. utrumque enim suscipientium commensuratur auditibus. sic enim ad eos et postea dictum est quia »propter p. 7, 3 eos qui clariorem appellationis huius expetunt intellectum«, et id quod est »uerum- tamen dicatur, inquit, propter unionem et dei genetrix, si non circa hæreticum sensum«. p. 7, 7—11 sufficiat igitur et ista conuictio fraudis quæ contra illas litteras facta est. incongruum namque est relinquentes nos importabilem tuam contra saluatorem blasphemiam de simpliciore uirginis appellatione contendere; ipsa enim quæ uisus es ammirando laudare, mox pace nisus euertisti. nam si quidem solum uocasses sacras illas uoces et continuo tacuisses, multorum subrepisses auditibus; quia uero compellit te ultio ueritatis, simulationis tenebras amisisti. age igitur, et nos tuis utamur gladiis contra 40

14 te. et prius quidem sibimet ipsi repugnare monstreimus tuæ temeritatis insaniam. nam qui in superioribus epistulæ partibus decentia temporis pacis et sapere te et dicere ep. 72

1 ea¹] eam M 3 a te ex ante corr. M 6 nominat M lacunam statui supplendo proposita communia 8 nra M 9/10 diuinitatem — secundum add. Lupus 11 quod unum dñm quod M 12 discutit scripsi discutet M 12/13 consonanter scripsi consonatione M 17 et indiuisum scripsi ex indiuiso M singulari M 23 quia via uero M solos M 26 meriam M 28 inquit del. Lupus 33 appellationem M intellectus M 35 conuinctio M 39 subrepisses M quia scripsi qua M 41 teneritatis M

promisisti, mox *ex* insidiis erigis prælium et uespas agrestes appellas eos qui ad tuarum conscripserunt blasphemiarum conuictionem. ubi autem sunt etiam nunc qui tuba canunt hanc pacem, qui eum *qui* contumelias ingerit, prædicant pænitentem? quid erratis, immo uero quid temptatis decipere? non sunt hæc uerba pænitentis, sed

^{ep. 72} nec iterum dicere »sic et nos sapere inuenientes« pro ut dicat: non nunc hæc ex pænitentia ⁵

¹⁵ sapimus, sed semper ita sapuimus et sumus uane depositi. dic et aliud huic demonstrationi conueniens:

^{ep. 72} Oportebat namque, oportebat clare intellegere quod omne fere nobis fuerit de fiduc certamen.

Certamina prætendit, o homo, et tu pacem nominas prælium. ille expoliatur ¹⁰

^{Lp 410} ad luctamen et tu profers de pace legens. si autem mihi hæc dicenti non credis, uide et ipsos sudores eius certaminis, uide impietatis fomenta, defige mentem blasphemis eius captionibus. ecce enim sequens impia capitula sua, rursus ipsa defendit et confirmat apud nos. interim namque Emmanuhelis appellatione in generatione secundum carnem denuo utens, carnalem ac non deo decibilem generationem uirginis ¹⁵

^{M 983} ¹⁶ recommemorat. deinde ad reliqua uelut quadam consequentia ad ipsam editionem capitulorum pergens, introducit scribens temperationis confusionisque unionem. audi enim quæ post hæc uerba posuerit:

^{ep. 72} ^{Phil. 2, 7} Quia uero, inquit, de super ac de cælo descendens deus uerbum exinanuit semet ipsum, formam serui accipiens, et uocatus est filius hominis, perstans esse quod fuit, ²⁰ id est deus (inconuertibilis namque est et immutabilis secundum naturam), ut unus

^{1 Cor. 15, 47} iam intellegendus cum propria carne, de cælo dicitur descendisse, nominatus uero est et homo de cælo, perfectus existens in deitate et perfectus idem ipse in humanitate.

Attende subtilitati uerborum, uide sermonum longitudinis intellectum. quia, inquit, de super ac de cælo descendens deus uerbum. et quid post pauca? ut unus, ²⁵ inquit, iam intellegendus. o optime, et quomodo cum carne est? iam non solum uerbum intellegitur, sed caro et uerbum, inseparabiliter quidem ut una persona contemplandus, non uero unum uerbum uel unus sermo intellegendus. quid adoperis conversionis credulitatem? quid corrumpis scripturam, quæ furto non subiacet? quid nomen fugiens Christi, ad hoc diuinæ naturæ circumuolueris, ut eam ui dispensationis ³⁰

¹⁷ passionibus subdas? sequere apostolum Paulum et ne illudas Christum, qui in eo locutus est. non ait: ipse de cælo descendens deus uerbum exinanuit semet ipsum

^{Phil. 2, 5—7} formam serui accipiens; sed quid dicit? hoc sentiatur in uobis quod et in Christo Iesu, qui in forma dei existens, non rapinam arbitratus est esse se æqualem deo, sed semet ipsum exinanuit, formam serui accipiens. ³⁵ quæ uerba et sanctorum patrum qui apud Nicæam conuenerunt, secuta est fides; solus uero intellectus uestri Apollinarius institutor nominum reputationem contra eorundem sanctorum patrum Nicæam confessionem et contra ipsam diuinam scripturam fraudu-

^{Lp 411} lenter induxit, pro domino et Iesu Christo et filio, quæ sunt duarum naturarum significativa nomina, deum uerbum tantummodo exponens, ut dum solam diuinam naturam ⁴⁰ personæ significat, tamquam quæ superet alteram, ipsam prædicet pro persona et contemperet ambas in unam bene sonantem naturam. hanc namque intentionem et tui secuntur multiloquii uerba. deus, inquit, uerbum ut unus iam intellegendus cum

¹⁸ propria carne. dic et reliqua.

1 ex add. *Lupus* uespa aggrestas M 3 qui add. *Lupus* 8 omnem M 14 appellatio nem M 19 qui M 20 perstans *Lupus* Ȑstans M 24 subtilitate M 26 ante cum del. iam M 30 ea M 33 qui M 35 accipies M 37 apolinarius M 41 alle-

De cælo, inquit, dicitur descendisse, nominatus uero est et homo de cælo, perfectu-existens in deitate et perfectus idem ipse in humanitate.

Et quid est quod *<in>* diuinitate et in humanitate cognoscitur esse perfectus? quid est alterum quod præter illas quæ unitæ sunt, naturas inducit? quid est præter ipsas quod in ipsis speculandum sit? nam quod in aliquo est perfectum, ⁵ alterum præter ipsum est in quo ostenditur esse perfectum. quomodo nobis in tres duas incidisti naturas? dic quid sit præter deitatem et humanitatem alterum quod in eas perfectum debeat speculari? ne transeas quod est tuum, noli fugere convictionem. habes demonstrationem præ manibus, profer expositionem capitulorum. ostende inde manifeste quod quæritur, clamans naturalem et secundum subsistentiam ¹⁰ unionem. hæc enim tibi obiectum soluunt; hæc tibi ædificant circa materiarum M 984 modum præter naturas ex naturis figuram, figuram quæ ex eis et fit et in eis est contemplanda. perfectus, inquit, existens in deitate et perfectus idem ipse in humanitate. putasne perfectus deus sermo secundum te in diuinitate an potius confiteberis secundum nos diuinitatem perfectam? et rursus putasne perfectus idem ipse, ut inquis, in ¹⁵ humanitate an potius iterum credes nobiscum perfectum deum in homine perfecto? deum namque tantum et hominem glorificamus, nihil alterum præter unitas agnoscentes ¹⁹ naturas. dic uero et quod sequitur:

Et tamquam in una, inquit, persona intellegendus.

ep. 72

Quæ est latrantium tanta uesania? non enim sufficit quod in naturis inducit ²⁰ aliquid alterum, id est ex naturali et secundum subsistentiam unitione figura quædam, sed et in ipsa figura alterum quiddam peregrinum et inconstans dogmatizat. et ut in una, inquit, persona intellegendus. non iam dixit unam contemplari debere personam, sed alterum in persona intellegendum. o intolerabilis ista confusio! o hæc ²⁵ Lp 412 contemplantia naturarum! sed nos hanc similiter insilientem despiciamus eius blasphemiam, intendamus uero quomodo naturas dominicas completiuas filiationis inducat. nam dum perfectum subponit in eis alterum, introducit ex eis compositionem factam, qua filius perficeretur. et ubi est inhumanationis filii perfectio, ubi permansio indefecta filiationis ante sæcula? ubi est quod consubstantiale patrum fides absque mendacio dixit? non sine causa, ut arbitror, qui uocati a te sunt uespæ, ³⁰ ep. 72 de cælo te ominari carnem dixerunt. nam si et caro implet filiationem, perfecta uero et ante aduentum filatio fuit, necesse est consempiternam dicere huic perfectioni et carnem; consempiternam uero dicens, consubstantiale quoque dicturus es; consubstantiale uero dicens, cælestem sapere conuinceris. ne despicias; non est tibi aculei parui plaga uesparum. strangulat enim tuæ impietatis fauces, ut aut neges ³⁵ ante inhumanationem filietatem fuisse perfectam aut hoc uolens dicere, illud fatearis nolens quod carnem sentias esse cælestem. expedit porro tibi accipienti plagam magis benignè suscipere uesparum doctrinas quam uanitatem tantæ impietatis amplecti. ⁴⁰

²¹ reliqua enim uerba se pius forsitan dixeris pietatis; sed uere impudenter agis et *<ex>* hoc disce te ipsum rursus in blasphemis permanentem latrantemque deterius.

Vnus enim, inquit, dominus Iesus Christus, etsi non ignoratur differentia naturarum, ^{ep. 72} ex quibus unionem dicimus ineffabilem factam.

² humanitatem M ³ in add. *Lupus* ⁴ quod *Lupus* que M ⁶ ipsum *Lupus* ipsas M
¹⁵ diuinitaper perfectum M ¹⁷ glorificamus deum M ²⁴ intellegendus M ²⁶ dominicas *Lupus*
 diu cas M ³¹ si et *Lupus* etsi M perfectam M ³³ est M ³⁵ uesperarum M ³⁷ uolens M
³⁸ uesperarum M pietatis M ³⁹ relique M se pius] *conicio* specie uero M
ex addidi

O insania, o insipientia, o amarum uenenosi latratum! quomodo dulce et amarum contemperauit in idem? quomodo mel ueneno coniunxit? scimus, seductor, quod unus sit dominus Iesus Christus et quod non ignoretur differentia naturarum. dic autem nobis quid tibi uult illud quod ais: ex quibus unionem dicimus ineffabilem factam? an utique iterum illud quod ex naturis expleta est filatio? etsi enim 5 simulas non dicere nunc unionem naturalem, uolens eam ineffabilem nominare, sed M 985 tamen altero uerbo idem composuisti. hoc ipso namque quod dixisti ex quibus, alterum rursus præter naturas significas quod ex ipsis est. uides quomodo in isdem uolueris nec lates irridens? nos namque, o mirabilis, non ex ipsis unionem dicimus factam, sed ipsarum tantum naturarum confitemur unionem. sic enim et per- 10 Lp 413 fectionem filiationis, quæ est ante sæcula, absque repugnatione prædicamus et gratiam quæ nobis ex inhumanatione donata est, in glorificatione seruamus. non enim ipse indiguit ad plenitudinem filiationis primitiis nostris, sed nos indigentes adoptionem 22 digni facti sumus ab eius carne suspicere. ad prædicta et illud pariter uideamus quod non solum capitulorum impietati hæc epistula conuenit, sed etiam, sicut diximus 15 pridem, et illas uoces quas sacras uocauit, euertit. audiens enim deum perfectum hominemque perfectum, perfectum e contrario prædicauit, uerisimilem seductionem commutans ac dicens in diuinitate perfectum et in humanitate perfectum; et rursus hæc discens: duarum enim <naturarum unitio facta est>, e contrario docuit obtengens confusionem [dicimus ineffabilem]. ex quibus, inquit, unionem dicimus ineffabilem 20 factam, sursum atque deorsum adiectione syllabarum temperans blasphemiam. huc enim ex Arrii et Eunomii magisterio adductus est contentiosus hic dæmon, impudentissima bestia, inuercundus draco, et quasi parua fuerit præcedens impietas eius, additamentis aliis quod dirum est, supernutrit et uerbis rursus transformatis impietatem 28 colorans, ad intentionem suam passibilis apud eum diuinitatis recurrit. quid enim 25 dixit ad hæc?

ep. 72 Impassibilem dei sermonem subsistere confitemur uniuersi, etsi omni sapientia dispensans ipse mysterium, sibimet ipsi impertire uideatur eas quæ contigerunt carni propriæ passiones.

Impassibilem dei sermonem subsistere confiteris. et cur præcedens eum passibilem dogmatizas? dic quid tibi uelit quod inquis sibimet ipsi impertire passiones, nisi utique illud quia uoluntarie passus sit? nouimus enim tuorum uerborum consuetudinem. sed possibile est ut quidam simul cum blasphemo hoc irridentium contendat aduersum nos quod impertire iste impius dixerit quasi proprias facere. ad quos dicimus nos quia primum uocem qua dicitur impertit, non id solum significare 35 putetis quod pertinet ad propria facere, sed etiam participationis est res. impertire namque quasi inter se et alterum partiri aliquas res, corrupto per compositionem sermonis uerbo, nominatur. si igitur sibimet ipsi impertit, constat quia id ita dicitur Lp 414 24 sicut uoluntarie uel spontaneæ passionem participat. confirmat uero quod et nunc passum deum uerbum dogmatizet iste aduersarius legum, positi ab eo super hoc scripturæ 40 M 986 testimonii lectio. quid enim dixit?

Ies. 50, 6 Quale est, inquit, illud quod per prophetæ uocem præconatur ut ex ipso: dorsum meum dedi ad uerbera et maxillas meas ad colaphos, faciem uero meam non auerti a confusione sputorum.

1 amaru M 2 seductor *Lupus* seduete M 5 expleta *scripti* explena M 6 eam *scripti* enim M 7 ipsum M 8 natura M 12 quæ *Lupus* tue M 16 audies M 19 duarum *scripti* quarum M naturarum — est addidi 20 dicimus ineffabilem *deleui* 21 factum M huic *Lupus* hoc M 23 quasi *Lupus* quas M 29 propria M 39 passione M

Obstupefacit me illius sensus incongruitas. si enim uerbum carnis passiones proprias facit (concedatur enim quia id quod est impertit, ita ponit ac si dicat proprias facit passiones), quomodo ad id testimonio utitur isto, ut carnales has passiones sustinere dicatur? aliud quippe est propria facere uerbera carnis et aliud ipsum uerbera pertulisse et ipsum fuisse colaphizatum ipsumque consputum. scripturæ siquidem 5 testimonio deum uerbum per seinet ipsum prædicat pertulisse. quomodo enim eum qui semel impassibilis extat et incompositus et liber a formis creatorque formarum, [aut] ut ex partibus compositum et membris constantem quodcumque eorum <passum esse> qui bene sapiunt, suspicentur nisi <per> eius inseparabile templum, quod constat in dorso et maxillis et facie, quæ consputa est, ut prædixi? iste uero figurans infi- 10 gurablem, ipsi passiones impertit uniuersas. si enim, sicut dixit, ex ipso qui sibimet ipsi passiones carnis impertit, ante præconatum est dorsum meum dedi ad uerbera et cetera, alteras præter carnem conuincetur habere deus uerbum figurales figuræ, quæ passiones carnis in participationem recipiant. o insuperabilis insania, o innu- 15 merabilis contaminatio, o ineffabilis temeritas! diuinitatem figurat impius et flagel- latam. obstupesco de contaminati huius temeritate formidans, et tremo dum loquar.

25 Sed parco iam mihi, reliquorum iactans alienationem et desolationis abomina- Dan. 9, 27 tionem, quod et iterum circa Apollinarii frenesim nihil se de sanctorum patrum fide corrumpere irrigoric iactitat, et similiter contra spiritum sanctum illius blasphemias 20 solite sequitur. lugeo autem solos qui ei communicauerunt, quod cum eo contra diuinitatem manus extenderunt, quod inuocant Christum et eius præferunt hostem. quam uos habetis [in] iurisdictionem, quam excusationem quia dictis impiis patris impietatis huius estis refugæ facti? proicientes fructus, fouistis radicem; quin immo et fructus recepistis et radicem complectimini. quas fraudes uestras ad memoriam 25 Lp 415 reducemus? illasne quibus tardius peruenistis ad Ephesum, an deceptiones quas in ipsa Epheso perpetrastis? an de proditione Constantinopolim facta, an de irrisione Tarsi composita? an de subdola assentatione Antiochiæ gesta? nonne illum quem punire meditabamini, festiuis muneribus alliciebatis? nonne patres orthodoxos per scripta subegistis, iurationibus inducente te? nonne Constantinopolitanos et Antio- 30 chenos populos fouebatis? digna sunt impietatis Ægyptiacæ quæ a uobis sunt perpetrata; consonant sibi ad inuicem nundinæ uestræ. quæcumque enim desiit iste M 987
 26 blasphemare per linguain, hæc studetis simulatione firmare. sed uos, <qui> horum non estis participati pestilentia, inuiolatum seruare bonum depositum <per spiri- 2 Tim. 1, 14 tum sanctum>, quem et accepistis, in quo et baptizati estis, per quem et saluamini, 36 declinantes omne impietatis collegium, maxime ne communicetis infeste illis qui polluti iam fuerint. hi enim dum rectæ fidei se simulent assertores, impietati ministrant. ad eos bene testificatur clamans scriptura diuina: non potestis duobus dominis seruire. Mt. 6, 24 unus enim dominus, una fides, unum baptismum. unus quippe per omnia Eph. 4, 5, 6 et super omnia et in omnibus deus, qui reddet unicuique secunduni opera eius; 40 Rom. 2, 6 ipsi gloria in sæculu: amen.

3 ad id id M 8 aut deleui 8/9 passum esse addidi 9 suspectur M per addidi
 12 carnes M 15/6 flagellatam scripti flagellatur M 18 conicio reliquendo quorum iactat
 22 inuocat M 23 in del. Lupus addictis M 25 frades M 30 inducentes, superscr.
 te M 31 impietati M 32 desiit iste scripti distuistis M 33 simulationem M qui add.
 Lupus 34/35 per spiritum sanctum addidi 36 infeste corruptum, conicio in peste 37 fidei
 Lupus fieri M

Lp 416

Presbyter Claudianus

292 [202] Præsuntentes enim de sanctitate tua quippe tamquam de nostro fratre, quia omnia etiam quæ difficilia sunt, ut nosti, potes implere, religiosissimum presbyterum cum uirtute eulogiarum illic sumus parati dirigere, præsumentes, ut diximus, de eo et de tua, domine, religiositate.

5

Lp 417 Epistula, inquit, Epiphani archidiaconi et syncelli Cyrilli ad Maximianum episcopum Constantinopolim, in qua magis conuincitur intentio Cyrilli et eorum qui circa eum

293 [203] 1 Domino meo sanctissimo et deo amicissimo episcopo patri patrum et archiepiscopo Maximiano Epiphanius tuus. Quæ nobis sæpius a tua scripta sunt sanctitate, non erant ita perturbatione plena sicut quæ nunc transmissa sunt domino meo per omnia 10 sanctissimo sanctitatis uestræ fratri Cyrillo, quæ plus eum fecerunt incidere ægritudinis recidiuam, et ammirandissimo tribuno Aristolao et quæ meæ humilitati directa sunt. et ad utraque [quod] petita uenia referto tam quæ olim facta sunt, quam quæ nunc denuo definita, et in quibus est contristatus sanctissimus et deo amicissimus frater uester **2** Cyrilus et similiter clarissimus tribunus Aristolaus. nam dum prius id Orientales 15 expeterent ut capitula quæ sanctissimus frater uester Cyrilus exposuit, hæc ipse anathematizans * id est <se> extra ecclesiam catholicam faceret, in hoc idem dominus meus M 988 sanctissimus pater Cyrilus recertabatur atque dicebat quod sancta et magna synodus, agnoscens quorum uirtute sanciuit, ea rectæ et sanæ fidei esse, et Iohannem cum reliquis segregationi subiecit. et quomodo, inquit, ego cum eis faciam pacem et euertam 20 synodale iudicium? ammirandissimus autem tribunus Aristolaus insistebat ei ut diuinitus sancita perageret. et hoc ex necessitate disposuit per omnia sanctissimus Lp 418 dominus meus Cyrilus ut eius quidem sanctitas anathemate interposito dicat quod non circa hæreticum intellectum hæc ipsa exposuerit, sed quicquid et uidetur reprehensibile esse, zelo et calore circa dominum nostrum Iesum Christum, qui abnegatus est a 25 Nestorio, dictum est, Orientales autem cuncti anathematizent Nestorium eiusque senten- **3** tiam et ita suscipiantur ad pacem. hoc autem mandante magnificentissimo Aristolao eis qui circa Iohannem sunt et dominum Acacium, quod deberet dominus Acacius Iohannem compellere, direxerunt Paulum, uitantes hoc ut de illo nihil in memoria haberetur, sed ille quiesceret. igitur domino meo sanctissimo patre Cyrillo magna ægritudine 30 detento, placuit ista differri. post aliquot autem dies ostendit magnificentissimo tribuno Paulus episcopus litteras impiissimi Iohannis quod episcopi Orientis et qui ulterius sunt, hoc fieri non sinant, quæ et habebant quasdam illius impii, id est Nestorii paginas. et dum rursus magnificentissimus Aristolaus hæc per litteras intimaret in- crepitans ci, scripsit iterum magnificientiæ eius quod quædam decreta fuerint nuper 35 ab episcopis <qui> Antiochiae conuenerunt, et Alexander episcopus cum certa formula, quæ esset prolata, ad eius esset magnificientiam destinandus. hæc igitur addiscen- dominus meus sanctissimus Cyrilus circa tuam quidem sanctitatem ualde contristatu-

292 hæc uidentur ex epistula Cyrilli ad Maximianum excerpta esse; excidit Irenæi narratio, quod nescio etiam ex numerorum saltu [cf. p. 213, 18] possit concludi

3 quæ difficilia scripsi quæstio[n]ha M cum ex peritum corr. M, presbyter est Claudianus 4
scripsi deo M
6 CCXCV M 8 amicissimo [o in 1 corr.] ēpi M 12 ammirandissimi tribuni aristolai 1
cf. p. 223, 37 me humiliati M 13 quod del. Lupus 15 et scripsi i M 16 ipsa 1
17 lacunam statui supplendo abiceret se addidi 19 uirtutem M 22 sancte M 24 inten-
lectus M 26 anathematizant M 35 ei scripsi eis M 36 qui add. Lupus

quod pro eo non posueris animam tuam qui semper laborat *<pro tua>* sanctitate, et quia insuper et cum domino Philippo et domino Claudiano non curam dederis quomodo hinc exire faciatis Aristolaum clarissimum uirum, sed praeter ipsorum consilium agens nihil 4 feceris. et iterum recidiuam incucurrit. nunc igitur, domine meus sanctissime, impone tibi omne in hac causa studium. scriptum enim est a domino meo fratre 5 uestro et dominæ ancillæ dei reuerentissimæ Pulcheriæ et præposito Paulo et Romano cubiculario et dominæ Marcellæ cubiculariæ et dominæ Droseriæ, et directæ sunt benedictiones dignæ eis. et ei qui contra ecclesiam est, Chryseroti præposito magnificientissimus Aristolaus paratus est scribere de nonnullis quæ angelus tuus debeat impetrare; et ipsi uero dignæ transmissæ sunt eulogiæ. scripsit autem dominus 10 M 989 meus sanctissimus frater uester et domno Scholasticio et magnificientissimo Artabæ, Lp 419 ut ipsi conueniant et persuadant Chrysoreti tandem desistere ab oppugnatione ecclesiæ; 5 et ipsis uero benedictiones dignæ directæ sunt. festina igitur et tu ipse, sanctissime, supplicare dominæ ancillæ dei Pulcheriæ Augustæ ut iterum ponat animam suam pro domino Christo (puto enim quod nunc non satis curet pro sanctissimo uestro fratre 15 Cyrillo), et ut omnes qui sunt in palatio, roges et quicquid auaritiæ eorum deest, *<præstes>*, quamquam non desint et ipsis diuersæ benedictiones, ut scribant increpatiue Iohanni quo nec memoria illius impii fiat, scribatur uero et magnificientissimo Aristolao, ut instet ei celeriter. et roga dominam Olympiadem ut et ipsa coadiuuet nos et ut insuper roget Marcellam et Droseriam, quia satis eam patienter auscultent. [et] studium 20 namque est Orientalium nonnullorum ut impium Nestorium recipient. et si non uolutauerit *<te>* nocte ac die pro temet ipso cura, multos habes perturbare sanctorum. et dominum meum sanctissimum Dalmatium abbam roga ut et imperatorem emendet, terribili eum coniuratione constringens, et ut cubicularios omnes ita constringat ne illius memoria ulterius fiat, et sanctum Eutychem ut concertetur pro nobis *<et>* pro 25 domino meo fratre uestro sanctissimo. reuerenti subiectus autem breuis ostendit quibus hinc directæ sint eulogiæ, ut et ipse noueris quantum pro tua sanctitate Alexandrina laboret ecclesia, quæ tanta præstat 30 his qui illic sunt. clerici enim qui hic sunt, contristantur quod ecclesia Alexandrina nudata sit huius causa turbelæ; et debet præter illa quæ hinc transmissa sunt, Ammonio comiti auri libras mille quingentas et nunc ei denuo scriptum est ut præstet. sed de tua ecclesia præsta auaritiæ quorum nosti, ne Alexandrina ecclesia contristetur quod præter promissa gerat sanctitas tua. ut nosti, loquere Ammonio comiti et suadat 35 ei ea quæ scit religiositas tua, et fac illum scribere hic, ne sit etiam de hoc tristitia. magnificientissimus Aristolaus, qui pro tua sanctitate laborat, contristatur omnino quod Lp 420 ei talia scripseris. roget itaque sanctitas tua dominam iugalem eius ut scribat ei rogans illum ut perfecte laboret et ut reuerentissimus Eutyches scribat ei. festinet autem sanctitas tua rogare dominam Pulcheriam ut faciat dominum Lausum intrare 40

1 posueris *scripsi* posuerint M 2 curam dederis *scripsi* cude debere M
 3 agens *scripsi* aiens M 4 enim est a *scripsi* ē ē et M 5 cubiculario *Lupus* cubiculario et
clno cubiculari M 6 chrisoreti M 7 arthabe M 8 diuersæ *Lupus* diers M 9 roges *scripsi* reges M 10 præstes addidi
 11 desit M 12 ipsi *scripsi* ipse M 13 arthabe M 14 roges *scripsi* reges M 15 præstes addidi
 16 abscluet M 17 arthabe M 18 cubiculari *Lupus* cubiculario et 19 abscluet M 20 abscluet M 21 et deleui
 22 uolutauerit te *scripsi* uiolauerit M 23 imperatorem emendet *scripsi* impr mandet M
imperatori mandet *Lupus* 24 et add. *Lupus* pro superscr. M 25 reuerentissimos qui illic
scripsi reuerenti M 26 reuerentissimos qui illic
scripsi reuerenti M 27 lacunam statui e. g. supplendo consiliis eorum intendat 28 ei *Lupus* eius M
 29 alexandrinam ecclesiam contristentur M 30 scit *Lupus* sicut M 31 domina M

et præpositum fieri, ut Chryserotis potentia dissoluatur et sic dogma nostrum roboretur. alioquin semper tribulaturi sumus.

Breue directorum hinc his qui illic sunt, a domino meo sanctissimo fratre uestro Cyrillo

294 Paulo præposito nacotapites maiores quattuor, nacotapites mediocres duo, accubitalia quattuor, mensalia quattuor, bila tapeta maiora sex, bila mediocria sex, scamnalia 5 sex, in ostiis duodecim, cortinæ maiores duæ, cathedræ eburneæ quattuor, scamna eburnea duo, persoina quattuor, tabulæ maiores duæ, struthiones duo; et ut in causa nos adiuuet circa illa quæ ei scripta sunt, auri libras quinquaginta. et domestico eius nacotapitum unum, tapetes duo, bila quattuor, scamnalia duo, auri solidos centum.

Marcellæ cubiculariæ <secundum quod> directum est ei, et ut Augustam rogando 10 persuadat, auri libras quinquaginta.

Droseriæ cubiculariæ secundum ea quæ Marcellæ directa sunt, et ut eam adiuuet sicut ei scriptum est, auri libras quinquaginta.

Præposito Chryseroti, ut nos impugnare desinat, coacti sumus duplia destinare: nacotapita maiora sex, nacotapita mediocria quattuor, tapeta maiora quattuor, accubitalia octo, mensalia sex, bila grandia tapetes sex, bila mediocria sex, scamnalia sex, in cathedris XII, cortinas maiores quattuor, cathedras eburneas quattuor, scamna eburnea quattuor, persoina sex, tabulas maiores quattuor, struthiones sex; et si secundum ea quæ illi scripta sunt a magnificentissimo Aristolao, fecerit et adiuuerit nos, domno Claudiano mediatore interueniente auri libras cc. et Solomoni domestico eius naco- 20 tapita maiora duo, accubitalia quattuor, mensalia quattuor, bila tapeta quattuor, scamnalia quattuor, in cathedris sex, cortinas sex, cathedræ eburneæ II, struthiones II, et ut sicut scriptum est domno Claudiano, sic persuadat præpositum agere, auri libras L.

Dominæ Helenianæ quæ est præfecti prætoriorum, secundum similitudinem omnium quæ Chryseroti directa sunt, sic et ipsi, et ut persuasus ab ea præfectus adiuuet 25 nos, auri libras c. et eius assessori Florentio, sicut Solomoni transmissa, eadem aequa in omnibus et isti et auri libras quinquaginta.

Et aliis uero cubiculariis eulogiaæ consuetudinariæ supplices destinatæ sunt.

Romano cubiculari tapetes maiores IIII, accubitalia IIII, bila IIII, scamnalia IIII, in cathedris VI, cortinæ II, cathedræ eburneæ duo, et ut nos adiuuet in causa, auri 30 libras xxx.

Domnino cubiculari nacotapites maiores IIII, tapetes maiores IIII, bila tapites mediocres IIII, mensalia IIII, bila mediocria IIII, scamnalia sex, in cathedris VI, cortinæ maiores II, cathedræ eburneæ II, scamna eburnea II, struthiones IIII, et ut nos adiuuet secundum ea quæ scripta sunt domno Claudiano, auri libras quinquaginta. 35

Scholasticio cubiculari secundum similitudinem cuncorum quæ Chryseroti directa sunt, et auri libras c. et Theodorø domestico eius secundum promissa domni Claudiani, si persuaserit Scholasticio ut ab amiciis aduersariorum desistat, auri libras L. direximus uero ei et eulogias quæ illum persuadere debeant ut cogitet pro nobis, naco-

294 om. Lupus, primi publicauerunt monachi Benedictini in Bibl Cas 1 flor p 46 47

5 bilupeta M	6 osteis M	8 eius M	9 tapenes M	10 cubiculari M	secundum
quod addidi	12 ea M	24 helleniane M	26 bras M	florenso, o ex a corr. M	sola-
moni M	26/27 eadatque M	27 isti scripsi esti M	30 ari M	32 tepedes M	bile
tapides M	34 struchores M	36 secundo M			

tapita II, accubitalia II, mensalia IIII, tapetes III, scamna III, in cathedris sex, cortinas II, struthiones II.

Magnificentissimo Artabæ secundum similitudinem omnium quæ directa sunt Scholasticio, et in speciebus et ut nos adiuuet sicut ei scriptum est, auri libras c.

Magistro secundum similitudinem directorum Artabæ in eisdem speciebus et auri 5 libras c. et domestico eius adæque in omnibus quæ Ruphino transmissa sunt.

Et quæstori secundum ea quæ magistro sunt destinata, et auri libras c. et domestico eius Ablabio adæque circa Eustathium in uniuersis.

Scriptum uero est a fratre uestro reuerentissimis clericis ut si quid fuerit actum studio sanctitatis domini mei et uoluntate uel consilio domni Philippi et domni Claudiani 10 et id quod opus est, impetrari contigerit, destinentur hæc omnia.

(a) c Incipiunt epistulæ quas inueni in codicibus Dioscorianorum, quarum signum a capite Lp 421 M 990

1 Domino meo dilectissimo fratri et comministro Dynato Cyrillus in domino salutem. 295 [204] Conuenire opinor peculiariter tuæ me religiositati ea quæ ecclesiarum subsecuta sunt pacem, facere nota. uenit igitur dominus meus ammirandissimus tribunus et notarius 15 Aristolaus ad Antiochiam, et imperiales syllabas ferens, quæ iubebant reuerentissimum ep. 69 Antiochenæ ecclesiæ episcopum Iohannem anathematizare quidem polluta Nestorii dogmata, acquiescere uero et deiectioni eius ad similitudinem sanctæ synodi ac tunc quærere ut esset sibi nobiscum una communio. et uirtus quidem eorum quæ scripta sunt, hæc fuit; quidam uero Orientalium episcoporum, nondum puto eum diiudicantium 20 uel etiam patrocinium illi præbentium, quod rectam fidem nostram contristat [non mediocriter] et gloriam saluatoris omnium nostrum Christi non mediocriter offendit, præparauerunt ad me scribere religiosissimum Berœensium episcopum Acacium fatua ep. 142 quædam, quasi ipsi deposcerent oportere quidem cuncta quæ a nobis aduersum Nestorium scripta sunt, solui et ut infirma proici, consentire uero soli fidei symbolo quæ a sanctis 25 patribus nostris in Nicæna definita est ciuitate. scit uero sanctitas tua quod tales 2 rursus corum propositiones et in Ephesena fuerint ciuitate. ego uero scripsi ad hæc quod rem quærerent quæ fieri non posset; scripsimus enim recte quæ scripsimus, rectam ep. 145 immaculatamque asserentes fidem, et nihil omnino negamus ex nostris. nec enim, sicut ipsi dicunt, aliquid excedenter est dictum, sed ubique iuxta rectitudinem et uirtuti 30 concurrentia ueritatis sunt; illos autem potius oportere ** a necessariis, sed circa id Lp 422 quod bene habens placuit et ipsi piissimo et deo amicissimo imperatori et sanctæ synodo, [ut] Nestorii uerbositates et contra Christum factas blasphemias anathematizent, fateantur uero et cum se habere deiectum et ordinationi consentiant sanctissimi et 3 religiosissimi episcopi Maximiani. his igitur litteris a me directis ad eos, conspicientes 35 quod eis communio minime redderetur, nisi perducerentur ad finem quæ ab eis fieri oportebat, mittunt ad Alexandriam Emesenorum episcopum reuerentissimum Paulum

295 Graece extat in V 129 S 126 A 129 [L III 1151. 1154 = 11 V 348—352]

1 cathedras M 5 eis de M 9 quid Benedictini quis M 11 destinentur scripsi deteneatur M
 12 ac [= ac(ephal?)] scripsi cf. ep. 297—306 c M 14 Conuenire opinor scripsi secundum Γ
 conuenit et omnino M 15 uenit scripsi secundum Γ id M 21/22 non
 mediocriter deleui secundum Γ 23 berœensium M 24 ipsi scripsi secundum Γ ipsa M
 26 inicena M 27 rursus] παλιν legit pro παλαι 28 posset Lupus post M 31 lacunam statui,
 cf. Γ χρήναι δὲ μάλλον αὐτούς μὴ περιδρομαῖς τισὶ καὶ ἀναβολαῖς κεχρήσθαι τοιαύταις μήτε μὴν ξένω
 φέρεσθαι τῶν ἀναγκαίων 33 ut deleui 34 fateatur M 36 eis Lupus eius M eis Lupus
 eius M

ferentem litteras ad me communicatorias quidem, non tamen ualde competenter dictatas. simulabant enim et reprehensiones inferre, tamquam non recte quædam dicta et gesta in sancta synodo fuerint. et epistulas quidem tales minime adtendi, sed dixi quia »illi qui et ueniam postulare in his quæ acta sunt, debuerunt, quomodo et secundas iniurias inferunt? excusante autem prædicto religiosissimo episcopo et cum sacramento ⁶ affirmante quod talem non habuerint intentionem, sed potius ex simplicitate ad has M 991 uenerint litteras, pro caritate et istud omisimus, non autem prius ei missas nobiscum celebrare concessi, nisi libellum dans in scripto anathematizasset Nestorii dogmata et confessus fuisse cum se habere depositum et consentire ordinationi reuerentissimi et ⁴ religiosissimi episcopi Maximiani. et rogabat quidem tamquam pro omnibus qui ¹⁰ in Oriente sunt, religiosissimis episcopis tales libellos dans, ut nihil ultra hæc aliud possemus; consensi uero nullatenus, sed enim simul direxi cum domino meo ammirandissimo tribuno et notario Aristolao duo e clericis nostris in Antiochiam, tradens eis chartam et dicens quia »si subscriperit religiosissimus episcopus Antiochenorum Iohannes et receperit eam, tunc ei date communicatorias litteras«. anxiabatur enim pro tarditate ¹⁵ præfatus ammirandissimus tribunus Aristolaus. subscribente igitur religiosissimo episcopo Iohanne et his qui cum eo sunt, clarioribus et anathematizantibus Nestorii dogmata et confidentibus eum se habere depositum, consentientibus quoque ordinationi Lp 423 religiosissimi episcopi Maximiani, communionem reddidimus. hæc namque illis et ⁵ in Ephesena metropoli proposita sunt a sancto concilio. nouerit uero et illud sanctitas ²⁰ tua quod institerit quidem a principio plurimum rogans reuerentissimus episcopus Paulus pro his qui depositi sunt, Helladio dico et Eutherio et Himerio et Dorotheo, et rogabat uacare ea quæ decreta sunt super eis, prætendens non aliter ecclesiarum pacem posse finiri, nisi adiceretur et hoc. ego uero dixi quod impossibile rem temptaret et impossibile hoc esset optineri umquam a nobis. permanerunt igitur in eo quo nunc ²⁵ sunt habitu et nulla eorum mentio facta est in compositionibus de pace ecclesiarum. ⁶ scripserunt uero eandem epistulam quam direxerunt ad me, et ad religiosissimos et sanctissimos episcopos tam Xystum magnæ Romæ quam etiam Maximianum sanctæ ecclesiæ Constantinopolitanorum. et necessarium fuit ut de his subtiliter edoceretur perfectio tua, ne forte aliqui multiloquiis assueti, alia pro aliis seminantes, perturbent ³⁰ aliquos fratrum, quasi nos ea quæ aduersum Nestorii blasphemias scripsimus, negaremus. ep. 72 direxi autem paria epistularum tam scriptæ a me ad reuerentissimum episcopum Anti- ep. 71 ochiæ Iohannem quam et cius quæ ab eo ad me scripta est anathematizando Nestorii blasphemias et assentiendo eius deiectioni, ad instructionem integrum tuæ perfectionis. et alias nemo proferat præter istas epistulas. ³⁵

Saluta fraternitatem quæ apud te est. te quæ nobiscum est, in Christo salutat.

Lp 424 Epistula eiusdem ad Acacium Melitensem episcopum
M 992

296 [205] Reuerentissimus et religiosissimus diaconus et archimandrita Maximus uenit ad me et dum talis sit uir, uidi eum sicut oportuit cum qui per multum tempus uideri

296 Graece extat in Collectione Dioscorianorum [Vol. 1431] 36 [Cyrill. opp. ed. Aubert t. V p. 197. 198! alia uersio Latina usque ad p. 270, 21 habetur in Actis Concilii Quinti [I. V' 484 = M VIII 266]

3 et Lupus etiā M 7 omisimus] παρήκαμεν legit pro παρῆκα μέν 9 reuerentissimis M
13 ei M 19 maximiano M hæc Lupus nec M 22 hellaydo M 23 uacare Lupus,
uocare M 24 finiri Γ definiri M 25 quod M 30 aliquid M 32 ad me M
37 CCXCVII M ad Acaciū] adacium M melitanensem M

desideratur. ammiratus uero sum et zelum eius et rectitudinem et aculeum pietatis quæ in Christo est; ita enim cogitat et plenam curis habet mentem, ut et omnem laborem uelit suauiter sustinere, quatenus mala doctrina Nestorii radicitus ab Orientis partibus extirpetur. legit autem mihi et tuæ sanctitatis epistulam scriptam ad reuerentissimum et religiosissimum episcopum Antiochenorum Iohannem multa fiducia et dei amore 5 plenam; scripsi uero ei et ego tales epistulas. sed, ut uidetur, deteriora uicerunt. fingentes enim se ea quæ Nestorii sunt, odisse, altero rursus ea continent modo, quæ sunt Theodori, ammirantes, qui certe æqua, immo multo deteriore potius impietate languebat. non enim Theodorus Nestorii discipulus fuit, sed iste illius, et quodam modo quasi ex uno ore locuntur atque unum conspuunt mali sensus ex corde suo uenenum. 10 scripserunt igitur ad me Orientales quod non oporteat ea quæ sunt Theodori, accusare, *Concil stud. 2, 64* ut non, inquiunt, et ea quæ sunt beati Athanasii et Theophili et Basilii et Gregorii, accu-sentur. quæ enim locutus est Theodorus, hæc ipsa et illi. ego uero ista scribentes non pertuli, sed fiducialiter dixi quia Theodorus quidem blasphemam habuit et [in] linguam et ei calum ministrantem, illi uero totius orthodoxiæ fuerunt magistri et 15 enituerunt in istis. sic uero eos qui ab Oriente sunt, affecerunt, ut et exclamations in ecclesiis a populis fierent: Crescat Theodori fides; sic credimus sicut et Theodorus, et ista qui eum quondam lapidibus insectati sunt in ecclesia quæ apud eos est, breui aliquid subloqui præsumentem. sed sicut uult magister, ita sapit et grex. ego quidem nec quicui increpare ea quæ ab ipsis scripta sunt, nec quiescam. quoniam 20 uero oportuit ut et contradictiones in scriptum apud eos essent, intendens in Theodori et Diodori codicibus, qui scripserunt non magis de incarnatione <unigeniti sed contra Lp 425 incarnationem>, elegi quædam capitula, et quo fuit possibile modo, egi contra ea, ubique pronuntians abominatione plenam eorum esse sententiam. hortante autem me præfato reuerentissimo diacono et archimandrita Maximo interpretari symbolum fidei quod expositum est a sanctis patribus qui Nicææ conuenerunt, et ad hoc deposui memet 25 ipsum. asseuerat cnim quod quidam uersute fingunt se et dicere illud et sequi, sed M 993 non etiam sensibus rectis utantur, sed diuertant potius ea quæ recte et indeclinabiliter dicta sunt, ad id quod ipsis uidetur. ut uero nec ea tuam lateant sanctitatem, direxi codicem simul et tomum; quos legens, consuetas pro me preces offerre dignetur. 30